1

Протокол заседания №3

МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

Воспитателей подготовительных групп  от 26 марта 2025г.

Тема: «Современные подходы к формированию предпосылок

финансовой грамотности дошкольников»

Место проведения: МБОУ «Школа современного образования», д/о «Матрёшка»

Дата проведения: 26 марта 2025г

Форма проведения: педагогическое кафэ

Время проведения: 9.00–13.00

Присутствовало: 23 человек

Отсутствовало: 7 человек

Повестка дня:

№

п/п

Содержание время ответственный

1.  Встреча гостей, регистрация

Кофе - пауза

9.00 - 9.30 Турицын С.Ю – дежурный по

режиму

9.00 - 9.30 Алтунина Е.В. – учитель-

логопед

2. Представление учреждения  9.30 - 9.32 Клюев Е.В. – директор

МБОУ

«Школа современного

образования»

3. Вступительное слово руководителя ГМО 9.32 - 9.35 Клепикова Е.В.

Анохина Е.А., руководители

ГМО

4. Совершенствование профессионального

мастерства педагогов через поиск и

внедрение новых интерактивных форм

работы

9.35 - 9.40 Губарева Ж.В. – заместитель

директора МБОУ «ШСО»

Быкова Т.А – старший

воспитатель

5. Сообщение на тему: «Формирование

финансовой грамотности детей

дошкольного возраста».

9.40 – 9.50 Пикина Н.Е. – воспитатель

6. Открытый просмотр занятия по ФЭМП  9.50 – 10.20 Джумайло М.М. –

воспитатель

7. Самоанализ открытого занятия 10.20 – 10.30 Джумайло М.М. –

воспитатель

8.

Анализ мероприятия педагогами ГМО 10.30 – 10.45 Клепикова Е.В.

Анохина Е.А., руководители

ГМО

9 Из опыта работы: «Использование

кинезиологических упражнений для

развития межполушарного

взаимодействия»

10.45 – 11.00  Анухина В.В., воспитатель

Артемова Т.Н., воспитатель

10 Сообщение на тему: «Формирование

предпосылок экономической грамотности

посредством применения игровых

11.00 – 11.10 Семенова И.В – учитель -

логопед

2

приемов на занятии по развитию речи»

11 Интерактивная мультимедийная

викторина для педагогов «Своя игра»

11.10 – 11.30 Мусатова Н.Н.- воспитатель

Жукова Е.С - воспитатель

12 Сказка как средство воспитания

финансовой грамотности дошкольников.

Театрализованная постановка «Мухина

находка» по мотивам сказки

К.Чуковского  «Муха-цокотуха»

11.30 – 11.50 Алифанова С.В. –

музыкальный руководитель

13 Работа в творческих группах 11.50  - 12.00 руководители ГМО

14 Подведение итогов работы ГМО 12.00 - 12.15 руководитель ГМО

Орлова Т.Э – начальник

отдела д/о, методист ДПО

УМЦ

Чернышова А.А–методист

УМЦ

15 Кофе-пауза 12.15 – 12.30  Алтунина Е.В. – учитель-

логопед

Слушали:

Директор МБОУ «Школа современного образования» Клюев Е.В. –

поприветствовал всех присутствующих педагогов.

Руководитель ГМО подготовительных групп г.о.Серпухов -  Клепикова Е.В.,

старший воспитатель МБОУ «Пролетарская СОШ» поприветствовала всех

присутствующих, представила педагогов участников и познакомила с планом проведения

ГМО.

Заместитель директора МБОУ «ШСО» Губарева Ж.В., старший воспитатель

МБОУ «ШСО» Быкова Т.А выступили с сообщением из опыта работы  по

совершенствованию профессионального мастерства педагогов, акцентируя внимание на

важности поиска и внедрения новых интерактивных форм работы в образовательном

процессе.

Они представили конкретные примеры эффективных методов, таких как

использование цифровых технологий, групповых проектов и игровых форм обучения,

которые способствуют повышению вовлеченности обучающихся и развитию их

критического мышления, а также продемонстрировали результаты внедрения этих

подходов через презентацию, наглядно иллюстрирующую достигнутые успехи.

Воспитатель МБОУ «ШСО»  Пикина Н.Е..,  выступила с сообщением на тему:

«Формирование финансовой грамотности детей дошкольного возраста». Сообщение

сопровождалось презентацией. В своем выступлении воспитатель рассказала о важности

формирования финансовой грамотности у детей дошкольного возраста, подчеркивая, что

раннее обучение основам финансового управления способствует развитию у детей

ответственного отношения к деньгам. Она представила различные методы и игры,

которые можно использовать для обучения детей основам финансов, а также поделилась

примерами успешных практик, поддержанных иллюстрациями из презентации.

Воспитатель МБОУ «ШСО»  Джумайло М.М. провела открытый просмотр

занятия по ФЭМП «В поисках карты» по познаватаельному развитию с элементами

финансовой грамотности. После показа педагого провеласамоанализ проведенного

занятия.

3

Руководитель ГМО Клепикова Е.В. провела развернутый анализ просмотренного

занятия с присутствующими педагогами. В ходе анализа каждый из присутствующих

проанализировал  доставшийся ему показатель из схемы карты развернутого анализа.

Воспитатели МБОУ «ШСО»  Анухина В.В.,Артемова Т.Н., выступили с мастер-

классом «Использование кинезиологических упражнений для развития межполушарного

взаимодействия»

 Учитель-логопед МБОУ «ШСО» Семенова И.В выступила с сообщение на тему:

«Формирование предпосылок экономической грамотности посредством применения

игровых приемов на занятии по развитию речи». Она подчеркнула важность интеграции

экономических понятий в логопедическую практику, представив примеры игр и

упражнений, которые помогают детям не только развивать речевые навыки, но и

осваивать базовые финансовые концепции.

Воспитатели МБОУ «ШСО»   Мусатова Н.Н., Жукова Е.С провели

мультимедийную викторину для педагогов «Своя игра» по теме финансовая грамотность в

мультфильмах и художественных фильмах отечественного производства. Победители

получили сладкие призы.

Музыкальный руководитель Алифанова С.В. представила сказку как средство

воспитания финансовой грамотности дошкольников. Театрализованная постановка

«Мухина находка» по мотивам сказки К.Чуковского  «Муха-цокотуха»

Руководитель ГМО подготовительных групп Клепикова Е.В. подвела итог

работы ГМО, поблагодарила всех педагогов за работу и обмен опытом.

Решение:

1. Распространить среди педагогов города опыт работы воспитателя МБОУ «ШСО»

Пикина Н.Е.,  по теме: «Формирование финансовой грамотности детей дошкольного

возраста»..

2. Распространить опыт работы   старшего воспитателя МБОУ «ШСО» Быковой

Т.А. по теме: «Совершенствование профессионального мастерства педагогов через поиск

и внедрение новых интерактивных форм работы»

 3. Распространить опыт работы воспитателей МБОУ «ШСО»    Анухина В.В.,

Артемова Т.Н., по теме «Использование кинезиологических упражнений для развития

межполушарного взаимодействия»

 4. Распространить опыт работы учителя -логопеда МБОУ «ШСО» Семенова И.В –

по теме: «Формирование предпосылок экономической грамотности посредством

применения игровых приемов на занятии по развитию речи».

 5. Распространить опыт работы       воспитателей  МБОУ «ШСО» Мусатова

Н.Н.,Жукова Е.С по теме: Интерактивная мультимедийная викторина для педагогов «Своя

игра»

6. Распространить опыт работы музыкального руководителя Алифанова С.В. – по

теме: Сказка как средство воспитания финансовой грамотности дошкольников.

Театрализованная постановка «Мухина находка» по мотивам сказки К.Чуковского

«Муха-цокотуха»

7.  Разместить  материалы ГМО в группе социальных сетей для воспитателей

подготовительных групп  и сделать рассылку всем участникам ГМО воспитателей

подготовительных групп.

Руководители ГМО        Клепикова Е.В,

Анохина Е.А.

Методист:                      Орлова Т.Э.